30

35

R) im schwang, das im zu nhemen schon, ut cum Christo schon. Christus incepit, nos incepimus, das urteil ist gangen. Carnifex habet latronem *xc.* i. e. sunt in opere illius Crucifixionis, tamen widerstrenftigkēt Adam et carnis manet et interdum nos deiciit, tamen wider hin an cruce. Videat quisque, sit in 5 cruce, vel non est Christianus.

'Et velum templi.' Christus est mortuus et haec prodigia sunt eo Matth. 27, 51 non vidente, si eo vivente, plus territus fuisset, ita quod des leidens nit so vil ist, ist noch mal hindern, An das eim h̄lichen sein maſs ut in ps. Sie Ps. 11, 6 Christus hat sein teil dahin. Peccatum mortificavit in corpore suo. Ibi 10 omnia sunt anders. 1. 'velum.' Quid hoc? Petrae, terra *xc.* et omnes creaturae stellent sich q. d. nun ein anders her, prius omnia blasphemarunt. Et gentilis testatur de Christo mortuo *xc.* Velum frangitur. Duo vela halbgebant. 1. der chor, erat spetiosissimum. Non erat ostium ad chorum, ubi erat arca. Per illud velum nemo intrabat nisi semel summus sacerdos,

II anders über her

R) 15 gecreuciget werden, gehet ihm schwang, ist schon ihm zunemen, Christus incepit et perfecit suam partem, nos incepimus, sed nondum perfecimus, das urteyl ist gangen, der Henger hat den dieb am strick i. e. sunt in opere crucifixionis *xc.* es bleibt wöl ehn widerstrenftigkēt des alten Adams, des flehēs wider den geyst, et aliquando nos deiciit, doch muß es hymmer wider hynan. 20 Christianus quisque videat, ut sit in cruce, vel non est Christianus *xc.*

'Et velum templi seissum est' *xc.* Christus est mortuus et Matth. 27, 51 propterea haec sunt, eo non vidente, si eo vivente facta fuissent, plus territus esset, so das des leydens nicht so viel ist, es ist seyner noch mehr da hynden, on das eynen iglichen sonst seyn maſs geben ist und eyn felch zugeschenkt, wie ihm Psalm¹ steht, Also hat Christus seyn teyl h̄ntweg, Ps. 11, 6 peccatum mortificat in corpore suo per mortem suam *xc.* Do werden nu alle ding anders. Primo velum templi scinditur *xc.* petrae rumpuntur, terra tremit, sepulchra aperiuntur. Centurio confitetur intrepidas iustum hume et innocentem, et omnes creature stellent sich anders, als sagten sie: nu eyn 30 anders her. Prius omnia blasphemarunt et gentilis testatur de Christo mortuo, quem viventem Iudei noluerunt suscire. Velum rehst von ehmander von oben an bŷß zu unterst. Duo vela erant in templo, unum fur dem chor et illud erat spetiosissimum, in sancta sanctorum nulla ianua fuit sive ostium, sed tantum velum, illie erat arca et manna et propitiatorium cum 35 cherubim *xc.* Per illud velum nemo intrabat, immo nec respicere intro

^{zu 27} Da ward ein neue welt vnd Gott wil den son widerumb aufrichten. *r* ^{zu 28}
Da gehet das Christlich wesen wider an. *r*

¹⁾ Das Zitat Ps. 11, 6 nach Vulgata: 'Pluet super peccatores laqueos: ignis et sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum.' Vgl. Uns. Ausg. Die Deutsche Bibel 1. Band S. 462.

R] eum sanguine, ibi semper tenebrae. Aliud velum war außen vor der thur, dicit: 'velum ruptum est', ut illum tenebrosum, quod nemo videbat, clarum factum, et spiritus sanctus dicit: nun sols mymer finster seyn. Tempore, quo velum fuit, Euangelium fuit occultum, non praedicatum palam. Populus erat gefaßt ius geset, sicut et hodie impii. Aliud test[amentum] aderat, sed occultum in vetere, non audebat praedicare Euangelium de Christo. Ergo est sacerdos summus, qui ingressus ex hac visibili vita in celum et aspergit i. e. in celum intravit, da man nichts von wist, nemo sciebat, wo die feel hin, spreng mit dem finger das blut i. e. per spiritum sanctum und breyt sein blut aufs per omnem mundum, quia hic sanguis mundat nos ab omni peccato, non, non aspergitur rite nisi fide wird gefaßt. Cum Christi morte ist mit gestorben omnia vet[eris] Adae et omnia, quae erant praecepta in lege, et omnia nova sunt. Legis iustitia erat scheinbarlich et alia revelatur, quae dei, videtur non oculis, sed corde, quia scio non iudicem iratum, sed quia dedit filium pro me, in cruce video igneum amorem paternum. Qui ita non respicit ut patrem, huic velum adhuc integrum est, habet incertam conscientiam ad deum et timet deum quasi tenentem clavam.

14/77, I dei bis passio unt ro

N] audebat nisi summus sacerdos semel in anno et hoc eum sanguine, hym wehymonde, in Octobri. Ibi semper tenebrae erant, aliud velum war außen fur der thur in atrio, furhall templi. Prius velum seinditur, ut illud tenebrosum, quod antea nemo videbat, nunc clarum fieret, et spiritus sanctus dicit: nunc amplius non erunt tenebrae, nu fall es mymer finster seyn. Eo tempore, quo fuit velum, Euangelium fuit occultum, non praedicatum palam, Populus was hym geset gesaßt, sicut et hodie debet sic aliud testamentum aderat, sed occultum, in veteri non audebant praedicare Euangelium de Christo. Ergo est sacerdos summus, qui ingressus est ex hac visibili vita in celum et aspergit suo sanguine corda credentium i. e. in celum intrant credentes omnes, do man nichts von wiste, nemo antea sciebat, wo die feel hym aquahm. Christus sprenget das blut mit dem finger i. e. per spiritum sanctum und breyt seyn blut auf per universum orbem praedestinatione, quia hic sanguis mundat nos ab omni peccato, non aspergitur rite, es sey deum, das es mit glawben gefaßt werde. Mit dem tote Christi ist mit weg gestorben alles, was des alten Adams ist, et omnia, quae erant praecepta in lege, et omnia nova sunt. Iustitia legis erat spetiosa, scheinbarlich, sed alia revelatur, qua dens videtur non oculis, sed corde, quia deum non esse iudicem iratum, sed qui dedit filium suum unigenitum pro me in crucem, video eum fewrige, veterliche liebe erga me. Qui ita non apprehendit deum et agnoscit ut patrem, huic velum adhuc integrum est, habet incertam conscientiam ad deum, timet deum als eynen, der die feule

R] Ideo praedicanda passio, das mir zu gut facta sit, et hoc signat velum et scissura a summo usque, non solum in medio, ut omnino nihil me impediat a cognitione dei, sed uberrime praedicatur hoc.

‘Terra.’ Videmus, eur mota sit post mortem Christi, quando velum Matth. 27, 52

scinditur, ut cognoscatur deus pater, tum movetur tota terra. Sicut nach dem gescheh̄t̄ pas̄sio, terra movetur, Sic ex fructu passionis huius moveatur totus mundus, omnes moventur. Evangelici non deficiunt, alii non accipiunt.

‘Non veni pacem mittere’, sed incendere ignem. Diabolus non quiescit, ubi Matth. 10, 34
verbum praedicatur, so wol man steh̄en, so lassen wir nit ab, der teuffel sol Aut. 12, 49
10 aufs und verdreust in.

‘Petra.’ Corda, quae fuerunt prius gravata lege, haec vocat scriptura Matth. 27, 52
corda lapidea. Prius lex scripta in lapideis tabulis, iam in carneis. Sunt ergo stein harte herz̄, quae fuerunt unwilling ad legem, quia non vult legem cor humumanum, si deus non seribit x. ergo scinduntur potentia 15 euangelii, quia praedicatur gratia, quod Christus mortuus, quae tam potens est praedicatio, ut disrumpat omnia corda eciam cum charitate.

‘Sepulchr̄is.’ Corporaliter factum est, ut patriarchae prophetae Matth. 27, 52
resurrexerint, sed post resurrectionem Christi. Um freitag, da der her

R] nun der hand hat, Drumb sal man das Leiden Christi also predigen, das es myn geschehen ist und gescheh̄et. Hoc significat velum et scissura veli a summo usque deorsum, non solum in medio scinditur, ut omnino nihil me impediat a cognitione dei, sed ubertim praedicatur haec dei cognitio.

‘Terra mota est’, ut in passione et morte Christi tota terra mota Matth. 27, 52
est, ita ex fructu passionis huius movetur eciam totus mundus, id quod 25
hodie videmus. Euangellum praedicatur, fuit mundus, persecutus nos, non tacemus, illi persecuti non cessant, alii assumunt, alii persecuntur. Hoc est, quod Christus dicit: ‘Non veni pacem mittere’ x. ‘ignem veni incendere, Matth. 10, 34
utinam arderet iam’. Diabolus non quiescit: ubi verbum praedicatur, do 49
will man steh̄en und hauen, brennen und würgen, wyr lassen nicht nach,
30 der teuffel sitet sauer und verdreust vnu.

‘Et petrae scissae sunt.’ Petrae sunt corda, quae fuerant prius Matth. 27, 52
gravata lege. Haec vocat scriptura lapidea corda sive saxa. Prius lex
scripta erat in lapideis tabulis, iam in carneis. Sunt ergo steinerne, harte
herzen, quae fuerunt unwilling ad legem, quia non vult legem cor humumanum,
35 si deus non seribit in cor suo digito i. e. spiritu sancto, ergo scinduntur
potentia Euangelii, quia praedicatur gratia, quod Christus mortuus est, quae
praedicatio tam potens est, ut disrumpat omnia corda eciam cum charitate.

‘Et monumenta aperta sunt.’ Corporaliter hoc factum est, quod Matth. 27, 52
patriarchae et prophetae quidam resurrexerint post resurrectionem Christi,

R) starb, factum. Ideo factum: Christus sol das caput sein, princeps resur[rexit] ex mortuis, et nemo den forgang haben, quam ipse, quare nemo sur[rexit] ex mortuis, et ante eum, 'Primitiae dormientium'. Sie et nos sur[regeremus], sed prius moriemur. Sepulchra aperta quidem, sed non egressa ante diem resur[rectionis]. Quaestio: oportet haec apparitio sit certissima, quod scriptum in Evangelio, quod non fuerint spectra, wo sie hin thomen sind, novit deus, und ist genetes fidei nostrae, quod manserunt vivi. Lazarus mortuus et exsuscitatus ad illam vitam. Sed illi 'apparuerunt', ergo oportet maneat viventes, quia apparuerunt, ergo vivunt, ubi sint, deus novit. Si non intelligimus, quare indicatur Christus morte sua mortem vincere nobis in consolationem, das mir den alten satz hin an wagen, quando statim adest mors Christi, gehn die greben auf, ut mors eius sit voratio mortis et inceptio vitae.

Matth. 27, 54 'Centurio.' Iohannes et Lucas plura habet de matre Iesu. Signum est potentiae mortis Christi. Mirus rex, alii reges sunt fortes vita, hic morte, quando vivit, ginges mit in müder, abstulerant inimici eius vitam,

zu 2 Hoe solus matthaeus habet r 7/8 exectastus zu 16 über ginges bis under steht quanquam poterior regibus quia suscitavit sp

R) monumenta aperta sunt am Freitag, do der Herr starbe, sed post Christi resurrectionem resurrexerunt sanctorum corpora, atque hoc ideo, ut Christus 1. Matth. 15, 20 caput et 'primitiae dormientium' prins resureret ex mortuis, niemand folde den forgang odder fuzung haben denn ehr. Sie et nos resurgemus, sed oportet, ut ante moriamur ut ipse ic. Necesse est hanc resurrectionem corporum non fuisse spectrum, sed corporaliter resurrexisse, ideo quod in Evangelio clare scriptum sit, wo sie aber hyn fomen sind, novit deus, und es ist genetes nostrae fidei, quod manserint viventes. Lazarus mortuus exsuscitatus est ad illam mortalem vitam, illi ad immortalem. Unde hic dicitur: 'apparuerunt', ergo oportet, quod manserint viventes, apparuerunt, quibus et quando voluerunt, ergo vivunt, ubi sint, deus novit, si non intelligimus, do text nichts dran. Pleraque nescire nos voluit deus, ne igitur simus enios in hoc perseruando. Hac autem re indicatur Christum morte sua mortem viciisse nobis in consolationem, das wir den alten satz hyn an wagen, quando statim adest mors Christi, do gehen die greber auf, das also seyn todt ehn fraß¹ sey des todes und anfang des Lebens ic.

Matth. 27, 54 'Centurio vero et qui cum illo erant' ic. Das ist ehn zeychen der krafft des todes Christi. Mirabilis rex, alii reges potentes sunt in vita, hie in morte, do er lebete, ging es mit ihm unter, seyne fehnde namen ihm

²⁰ fortgang

¹⁾ Vgl. Luthers Lied 'Christ lag in Todesbanden': 'Wie ein Tod den andern fraß.' Vgl. unten Nr. 28.

R] postea fortior, quia mors voravit eum innocentem, da must er in wider aufspeien, quam primum mortuus est. Terretur centurio et incipit Christianus fieri. Sanguis Christi non solum excitat mortua corpora, sed et animos peccatorum. Hie incipit confiteri contra omnes pontifices ac prius discipuli fugerunt, non timet, quod hoc resciverint Pilatus, magistratus, damnarunt ut diaboli filium, tu dicis dei, et sequitur omnes nebulones esse, qui eum iudicarunt, quis hic schutther? mors Christi, quae dat gentili animum et novam mentem, ut fateatur Christum contra omnes potestates, et haec una passionis eius potentia, quae audaces facit, ut fateantur Christum, propter quem omnes fugerunt, et mors Christi, qui seipsum non defendit, alios animosos facit. Haec scripta, ut videamus eum nos tueri in medio hostium, si sinit crucifigere, melius est. Quosdam servat in vita, iherens totum mundum verderibus, ut praedicent, ut videamus eum per mortem factus sit dominus mortis et vitae, Ut qui in morte sunt, non moriantur ac. 'Sive vivimus sive morimur, certi sumus dei esse, an vivamus, an moriamur, in sinu eius Röm. 14, 8

9 qui 10/11 non bis ut und ro 13 dominus fehlt 14 morte über (vita)
zu 15 Abel r ro

R] das leben, Darnach wārd er sterker denn zwor, denn der todt hatt ehn unschuldigen gefressen, den must er widder aufspeien. Quam primum mortuus est Christus, terretur Centurio et incipit Christianus fieri. Sanguis Christi non solum excitat mortuorum corpora, sed et animos peccatorum. Hie 20 Centurio incipit confiteri Christum contra omnes pontifices on alle furcht und schew. Prius fugerunt discipuli, non timet Centurio, ne Pilatus hoc resciseat ac. Magistratus hatten Christum verdammet als des teuffels soñ, ille dicit hunc esse dei filium, unde sequitur omnes nebulones hos esse, qui hunc innocentem damnarunt. Id quod potuissent expostulasse cum eo summi 25 Pontifices ac. Wer was do ehn schutther? Mors Christi, quae dedit huic gentili animum et novam mentem, ut fateri possit Christum contra omnes potestates et magistratus, und das was ehre træfft seyns leydens und töts, quae audaces facit, ut confiteantur Christum, propter quem omnes fugerunt. Et mors Christi, quae se non potuit defendere, alios facit animosos. Haec 30 scripta sunt, ut videamus eum nos tueri in medio inimicorum. si sinit crucifigi, melius est, mox potest ex morte eripere, quosdam servat in vita, wenns die ganze welt verdroße, scilicet ut praedicent euangelium ac. ut videamus eum per mortem dominum factum esse mortis et vitae, ut qui in morte sint, non moriantur, et qui in vita sunt, eciam si moriantur, tamen 35 non morientur, 'sive vivamus sive moriamur, domini sumus' Röm. 14, 8

¹⁾ Vgl. Uns. Ausg. 20, 334, 30ff.

R] sumus. Ut hie gentilis fatetur. Non gentilis hie loquitur, quasi filius dei sit naturalis, sed iustus.

^{Mattb. 27, 55} 'Mulieres.' Lu[ea]s pluribus seribit. Quaedam sectae Christum et serviebant ei de substantiis earum, ut Martha, Iohanna, Salome, mater filiorum Zebedei. Quare scribuntur? Ut fructus mortis Christi indicetur. ⁵ Mulieres, quae alias sunt trepidae, iam non timent, herent an im et opere indicant, quam ipsum diligenter, non timent die putel. Qui se non potuit erredent in vita, in morte mulieres defendit. Passio Christi dat animum, ut nihil trepidemus in omni aduersitate, quia cor plenum fide non potest timere. Si autem timet, signum est, quod non eredat vel infirmus sit in ¹⁰ fide. Mag[na]m ergo gratiam fecit Christus, quod abstulit omnem terorem gladii, mortis, idc wil dich tödten et vivificare iterum. Haec gesta sunt et fructus passionis.

I quasi über *de* filius e aus filio 6 quae] qui 9/10 nihil bis Si nut ro

N] nos dei esse sive in vita sive in morte, in simu et manu eius sumus *w.*

Gentilis hie non loquitur, quasi filius dei sit naturalis, sed homo iustus *w.* ¹⁵

^{Mattb. 27, 55; Lut. 8, 21} 'Erant autem ibi mulieres multae' *w.* Lucas de istis in .8. ea.

Item in passione et Ioannes pluribus ista. Sed quare ista scribuntur? ut fructus et virtus mortis ac passionis Christi indicetur. Mulieres, quae alioqui trepidae sunt, non timent hic, bleib[en] aldo am töde et opere testantur, quod dilexerint eum, fürchten nicht die Puttel *w.* qui se non potuit erretten ²⁰ in vita, nunc in morte mulieres tuerit et reddit animosas. Mors Christi dat animum, ut nihil trepidemus in omni eciam aduersitate, quia cor plenum fide non potest non animosum esse, mutig, et non potest sibi timere. Si autem timet, signum est, quod non eredat vel quod infirmus sit in fide. Mag[na]m ergo gratiam fecit Christus, quod sua morte abstulerit omnem ²⁵ terorem gladii, mortis *w.* Ita dicit ad suos: Ich wil dich tödten und wider lebendig machen und mit dyr spielen, du sollt meyn spielvögle¹ seyn. Das sind die geschicht, die frucht und die krafft des leydens Christi.

¹⁾spielvögle rgl. *Griam DWb. 10, 1 Sp. 2423:* 'Spielpuppe, Spielzeug, woran man seine Freude und Unterhaltung hat.' Vgl. Erlanger Ausgabe 57, 253 (*Tischreden*): 'Darumb sind die Kinderlin die feinsten Spielvögel.'

14.

12. März 1525.

Predigt am Sonntag Reminiscere.

Dominica Reminiscere Mat. 15. Lut:

R]
^{Mattb. 15, 21ff.}

In H[oc] Eu[angelio] depingitur recht[schaffen], volksmen christlich leben, ³⁰ quae dinet pro fortibus, non infirmis. Vita Christiana consistit in his 2^{us}, in vera fide und scheßtigen lib, ut haec 2 so stark ghen, ut ferat, quod ferendum, et haec vita est non pro infirmis, sed fortibus.

R] ‘Mulier egressa est’ inquit ρ. et fuit gentilis, non pertinens in ^{Matt. 15, 22} ovile Iudei, et Textus Christum secessisse, ut occultus esset. Sed mulier ^{28, 21} non sinit occultum. Hunc animum, quem habet mulier, dicimus perfidam fidem, ut non cogites fidem eit ^{28, 22} falso in aqua, sed quae possidet penitus cor hominis. Vide, wie ex sthet, fides. Audiverat de Christo, quem vocat dominum et filium David, qui omnes adiuaret. Sine hoc elamore non ^{28, 22} fasset talem animum: nihil de eo cogito, quid ergo fidere eo, quod non sit christus, sed clamaus, et hoc est Euangelium, quia letum nuntium. Vide, quid vera fides sit, nempe oculudit aures, rationem, virtutes et sym et heret in solo verbo et fama Christi et ab illa non urgetur, si eciam omnia diversa apparet. Audivit tantum, nunquam experientia sensit enim, sed tantum credidit famae et sic eum inventuram se sperat. Fides et necessitas, quam habet, impellit eam. Non diffidit, quin misericors sit. Et fides talis nunquam felet, quando ‘quaerit, invenit’ Lucas, dringet durch himel und erden, ^{Mat. 11, 10} ut vides in muliere. Fides haec incipit und treibt in das werck der lib.

1. adfert ein fischerlich gneisicht de misericordia et charitatem, ut filia adiuvetur. Christus adfectus, ut ut famam audiverat mulier, et ideo praedicari sinit verbum, ut sciatur talis, quare ergo se steht erga eam? Hoc erat terrible rationi et vetleri Adam, quomodo conuenit? omnibus misericors est et verbum non respondet? Haec est erux, passio et tentatio fidei, quae non dinet pro infirmis. Qui hoc sentit, credit deum veracem, misericordem, sed quod sinit me nude in verbo herere, hoc thut whe, quia natura cupit, ut deum sentiat, ut de eo praedicatur. Et ideo facit hoc deus, ut penitus nos in verbum trahat, quia seit nulla via uns zu helfen quam unico verbo. Qui hoc novit,

25 als wenig got nicht got than sein, so wenig kan er auch nit gutig. Sed econtra dicit cor: putas, te respiciat? vide, quot abiiciat in mundo, forte aliqua culpa est, propter quam irascitur. Quid tum fatiendum? ut mulier: non currit ad Sanctos, non in opera respicit, non currit ad Iacobum. Non respicit nec sua nec aliorum opera, alioqui venisset ad apostolos, sed cogitat: hic vir est sanctus. Sie in tentacione me versante: Utut mecum sit, tamen deus est deus. Diabolus quidem impedit aliquem, ut putet non deum. Si hoc verum, ergo et hoc, quod natura clemens sit, quia ‘deus’: qui invat, ex quo expectatur omne bonum. Si haec lux servatur, non est periculum, et haec servatur per verbum, ergo et perrumpit, dum est in adflicatione. Apostoli ^{Matt. 15, 23} miserentur eius, ut habet textus, sed durius respondet: ‘Non veni nisi ad ^{28, 24} oves’ ρ. et durior impetus quam prior, quia dicit: non est ex perditis oviibus Israel, quia pater misit me, ut non illi, sed aliis sueturram. Tum incidit: Audis non velle omnes habere, vult dominum IsraeI invare. Das sein

zu 3 Fides ρ 5/6 de his filium unt 8/10 Vido bis non aut zu II/12 nec sensit eius beneficium sed tantum credidit famae et sic inventuram eum se sperat r sp 18/19 terrible bis Adam unt 26/27 dicit bis tum unt

R] gressu[m] mordstich, certe cogitnr fateri se gentilem, non ex ovibus, ergo haec intercessio apostolorum *xc.* Et gravius: 'missus sum', scilicet a patre, si ego velim, tamen pater non. Quid hic fatiendum, quando abnegat nobis suam gratiam et patris eciam et dare vult suis? fac ut mulier: domine, habeo te misericordem. Haec non est falsa, oportet vera, firmiter ergo heret in eo: quod audivi, verum est. Vide, quam pellat eos in verbum solum. Quanquam nos quoque non sumus de ovibus Israel, tamen dedit E[angelium], ex quo scimus nos mit gnaden mehuen. Hie ergo thesaurus magnificiendus, quia ist[em] i[n]erni erñst gewest, ut aperiret thesanrum, quod sequitur, non erat serium, sed vult tentare. Nunc ergo pertinet ad ovile, quia eundem panem 10 habeo, quem filii. Scendum ergo, ne curramus in talibus tentationibus ad opera voluntaria, ne manendum in E[angelio]. Verbum habeo, tu nescis mentiri, non potes revocare, fac, quod velis, proifice me in medias gentes, inter Matth. 15, 25 inimicos. 3. dicit: 'domine, iuva' *xc.* Vocat canem. Prius segregat ab 8, 26 ovili. In Heb[raico] non est vilior cognomen quam canis i. e. E[angelium] non pertinet his, sed est filiorum. Ibi persistit adhuc in verbo et capit Christum in verbo suo: dicis filios edere panem, nescis et canes? sine me canem esse, oportet, quod superest filiis, meum sit q. d. Verum est, quod Iudeis datum est verbum, non et gentibus. Vides hic Christo nit ernst gewest, fides ergo vera indicat, non ut appareat, sed ut verbum sonat. Si sinit te 20 esurire, nihil curato, mea ignomina non est verbum dei, fund h[er]in, fund her, verbum adest, quod ex media morte eriperis, exemplum fortis fidei.

Charitas, quia nimbt sich der tochter an, ac si ipsa esset, et praesertim oratione hoc fatiendum. Hae instandum deo. Videmus E[angelium] impugnari a principibus. Pro his orandum, ut venirent ad panem filiorum, 25 ne dannarentur eum canibus. Vide, quid mulier facit? non multa verba facit, non psalmos decantat, brevia verba sunt, sed efficiat, proponit ei necessitatem: Vides, quid mihi desit, vides peccatum meum vel proximi. Postea fiducia invocat et hoc pertinet ad veram orationem, si eciam tantum gut. 18, 13 essent tria verba, ut Pub[licanus]: 'deus, propice[re] esto mihi pec[e]ator.' 30 Postea mulier dicit: 'Adiuva me.' Externae orationes usurpandae, das nur ein ymerlich not, oremus pro omnibus iis, qui patiuntur necessitatem corporaliter et spiritu[aliter]. Corpus sumus, quod non est totum purum, stercus habet, qui eciam putat omnia decora sibi contingere, quia in medio ventris et gloriatur se aurum, quia color flavus¹, Cogita ergo olorem non posse 35 non fetere. Es ist recht, ut ita blasphemetur verbum dei et opus.

zu 15 über non steht Abner² zu 22 über adest steht non eript, zu 23 Charitas r 26, 27 facit non bis efficacia unit 32 oremus über not

¹⁾ Stercus gloriatur se aurum, quia color flavus erinnert an Thiele Nr. 347: 'Wenn man den Dreck auch vergoldet, er stinkt doch.' ²⁾ 2. Sam. 3, 8.

15.

13. März 1525.

Fortsetzung der Predigten über die Passionsgeschichte.

R]

Lunae quae erat. 13. Mar. Luth:

'Vesperi venit dives ab ArimaMatt. 27, 57
ostensa post mortem, nempe Christum potentiorem in morte quam vita,
ut eciam gentilis sine terrore fatebatur Christo unrecht geschehen, quod fuit v. 54
factum ex potentia passionis, ut videamus non desertos nos, si morimur,
sed plus potentes mortui quam viventes, quia *ſt̄he wir* in viribus, contra
deum sunt, mortui werden *wir* geschwungen in deum, et tum deus nimbt ſich
unſ an, cessant vires et consilia nostra. Ut legis de Abel, qui fuit adeo
fortis post mortem, ut nihil possit consistere. Schand iſt, quod tam multos
locos habemus in scriptura, quae nobis praescribunt mortem contemnendam,
et nihil plus timemus. Sic eciam 'vir de ArimaChristi est, qui fuit antea pleb. Iohannes dicit occultum discipulum, quia 30. 19, 38
timebat Iudaeos, erat senator Hierosolomitamus, erat natus ex Rama, ubi
Samuel, et Hierusalem gezogen. Marcus dicit secessisse a senatoribus Matt. 15, 43
aliis, quando contra Christum fuit. Non audebat dicere: iniuriam ei facitis,
sed statim post mortem, inquit Marcus, trit er hin ein et roget pro corpore
und war ein großer turſt des toden leibſ an ihmēn, quem pro damnato ic.

1 (Peraeto prandio Pomeranus:) Lunae Ex C. 27. r 5/6 ut bis mortui *unt ro*
6 quia e aus quando zu 8 Abel *rro*

R] 'Cum autem vespera facta esset' ic. Potens fuit Christus in Matt. 27, 57
morte, qui in vita impotens videbatur, das auch der Heyde on ſchēt frey
bekante, Christo wer unrecht geschehen, id quod siebat ex potentia et virtute
passionis Christi, ut videamus nos non esse derelictos, eciam si morimur,
sed plus potentes simus mortui quam viventes, nam qui confidunt in viribus
suis, ii contra deum sunt. Mortui vero werden *wyr* geschwungen in deum
et tunc deus nimpt ſich unſ an, tum cessant vires et consilia nostra, ut
legis de Abel, qui fuit adeo fortis post mortem, ut nihil possit consistere.
Dedecus est, quod tam multos locos habemus in scriptura, quae nobis
praescribunt mortem contemnendam, nos vero nihil plus timemus quam
mortem.

'Homo dives ab Arimathia.' Fuit hic discipulus Christi et quidem
ocentius. Zuvor fast blöb timebat Iudaeos, erat senator Hierosolimitanus,
erat natus ex Rama, ubi Samuel fuit, ist darnach gen Jerusalem gezogen.
Marcus dicit eum secessisse e senatu, quando contra Christum fuit habitum Matt. 15, 43
consilium. Non audebat dicere iniuriam fieri Christo, sed statim post mortem,
inquit Marcus, trit er hynen und bitt umb den toden Körper. Es war eyn
großer turſt, ſich eyneſ toden leibſ anzunemen, quem ut sontem dannave-

R) und lebet sich contra utramque potestatem et fatetur non solum verbo ut Centurio, sed etiam facto fatetur Christum ic. Si hodie quis ficeret uni contra Caesarem, et hoc sit als zu spott und schand illis, qui occiderant eum, non potuit maiorem honorem ei facere, quia in suum sepulchrum posuit. Magnus animus ex morte Christi ortus. Hoe nobis in consolacionem. Sie nobisem wirts ghen. Marcius et Iohannes 100 libras myrrae, non placuit hoe Iudacis, et mirum, quod non angriffen, dicunt quidam eum captum postea und schendlich mit im umbgangen. Scriptura non habet, sed Matth. 27, 59 eredendum, quod damnatum ita honore affecit. 'Voluto.' Omnia in honorem Christo. Forte Iudaei morem ex Aegypto attulerunt, ut corpora pretiosa ic. quia Myrrha habet vim, ut servetur corpus. Et in Aegypto mos fuit ita servari corpora. Sie hic voluerunt dominum erhalten, ne stindet, quanquam non necesse erat, quia aliud unguentum habet Christus, nempe spiritum sanctum, qui potuit eum servare, sed ut esset species coram hominibus, et legis postea mulieres venisse et iterum voluisse ungere, quia iterandum. Non nobis diffidendum in Christo: quando morimur, eadimus illi in sinum, qui omnia habet. Interim dum vivo, omnia membra impediunt me, etiam ratio, mortuo me nympt ex sich mein gar an. Et hoe videamus in Ex[tremo] die, in quo servarit hos, qui iam dormiunt. Deducet

zu 5 Gal. 3. 2. Cor. 5. r zu 11 Myrra rro 17/18 Interim bis mortuo me und ro

R) rant ad mortem, und lehnet sich auf contra utramque potestatem et fatetur non solum verbo, sed et facto Christum und das ihm unrecht geisheten sey. Das geschiht alles zu spott und zu schanden illis, qui occiderunt Christum. Non potuisset maiorem honorem exhibuisse Christo quam sepelire eum in suum sepulchrum. Magnus itaque animus ex morte Christi hic Ioseph ortus est. Haec omnia nobis in consolationem. So wirts auch mit uns gehen, sumpsit 100 libras myrrae. Certe non placuit hoe Iudaeis et mirum, das sie ihm nicht haben angriffen. Dieunt quidam eum postea captum et incarceratum und wie sie schendlich mit ihm sind umbgangen. Scriptura hoc non habet, sed eredendum propterea, quod damnatum tali honore affecisset. Matth. 27, 59 'Involvit' ic. Omnia haec in honorem Christi, forte Iudaei morem hunc sepieliendorum corporum ex Aegypto attulerunt. Myrrha vim habet, ut servet corpora, ne putreant. Mos fuit in Aegypto sic servari corpora. Sie hic Ioseph: wolde den Herrn erhalten, das er nicht stindend würde, quanquam non necesse erat, quia aliud unguentum habuit, non periisset ic. Hoe tantum factum est zu ihm scheyn fur den leutten et legis postea mulieres venisse cum unguento et voluisse ungere corpus. Wyr sollen an Christo nicht verzweifeln, wenn wyr sterben, so fallen wyr ihm hnn die schoß, qui omnia habet in sua manu. Interim dum vivo, omnia membra impediunt me, etiam ratio, me mortuo nympt ex sich mehner gar an. Et hoe videbimus in extremo

R] eos ut solem clarificatos. Iam credimus deum eos habere in sinu suo Christianos, et urgent nos exempla. 'Maria', quae manserunt adhuc ^{Matt. 27, 61-62} paulisper abeuntibus. 'Postero die, quae sequitur para[seeuen]', 'Impostor'. Hoc ultimum stūd⁶, quod factum in passione sua. 'Para[seeuen]' ^{Matt. 27, 63}

5 haben Jüden genant Karfreitag. Christus crucifixus est eo die, sequenti sequebatur sab[batum], incipiebat vesperi. Alli dicunt fracta esse ossa, ne remanerent sab[batu]. Mortuus est ergo am ruftag, quaestio de hac die. 'Venerunt', am hohen Sabbater. Haec verba tenuerunt, eciam inimici ^{8, 62} norunt, quod pas[sus] et 3. die resur[rexit], et haece est consolatio et confirmatio omnibus Christianis. Deus nimbt sīch nit allein an, et omnes creaturae bey s̄then, gentilis testatur, Joseph sepelit, sed eciam inimici *xc.* non solum bonas creaturas ordinat pro nobis, sed eciam, ut inimici accedant an ir dānd^e et se ipsos confundant. Iudei putabant se servatuos certissime Christum in sepulchro non videntes dominum in manu habere consilia et contra ipsos usurpare, et Christo zu gut thömbt, quomodo Custodes, sigillum testantur Christum non sublatum, et ut resurrectio testaretur a met ipsis, ut resurgeret Christus eciam custodibus videntibus. Ḡy ein fein trostlich stūd⁷. Nobiscum sic faceret, modo patientes essemus, qui dedit se deo, oportet omnes illi serviant, eciam inimici, si nolunt, oportet. Vides deum 20 hoc illorum consilio usum illis in ignominiam et Christo zu gut. Sie si

6 dicunt (franguntur) 10 Deus bis omnes unt ro 15/16 sigillum bis sublatum unt ro

N] die, quomodo servarit hos, qui iam dormiunt, deducet eos ut solem clarificatos, iam credimus deum eos habere in sinu suo.

'Erat autem ibi' *xc.* Quae manserunt adhuc paulisper aliis ^{Matt. 27, 61-62} abeuntibus. 'Postero autem die.' Das ist das letzte stūd⁸, quod factum est in passione Christi. 'Domine, recordati?' Die wort hatten sie noch ^{Matt. 27, 63} behalden, etiam inimici norunt, das er sterben solde und am dritten tage resurgere. Haec est consolatio et confirmatio magna omnibus Christianis. Gott nimmt sīch nicht allein unſer an, sondern alle creaturen muſſen uns behiſchen, gentilis testatur, Joseph sepelit, immo inimici nostri muſſen uns dienen et accedant on ſihren dauf et coguntur se confundere. Iudei putabant se servatuos Christum certissime in sepulchro non videntes deum in manu sua habere consilia eorum und das er v̄hrer anſchlege wiſſer sie gebrauchen würd und Christo zu gutt alles gedehnen würde *xc.* sigillum, custodes testantur verum esse, quod non sit sublatu, ita ut resurrectio eius testaretur ipsorum met testimonio. Das ist ehn fein trostlich stūd⁹. Nobiscum sic quoque faciet, si modo patientes essemus. Der sīch Gott gibt, dem muſſen alle ding dienen et minima et maxima et bona et pessima quaeque, wollen sie nicht, þo muſſen sie. Hic vides deum usum illorum consilio illis ipsis in ignominiam et confusionem, Christo aber zu gutt. Sie si nos occiderint Papistae

R] nos occiderit Cesar, Papa faciat edicta, nihil efficient, nisi ut seipso confundant. Deus est pater noster, habet nos in simo suo. Nihil cogitare possunt, quod deus nesciat, et amici et inimici pudeant: illi, quod deo non fidunt, isti, quod non contra veritatem et deum vereantur agere. Sic hodie deus suis cogitationibus, qui contra Euangelium agunt, confundit. Putabant ⁵
5. Mois 21, 23: Gal. 3, 13: pro impossibile, ut resur[geret], quia 'maledictus, qui' in cruce 'peperdit', non moventur clamore gentilis, non terraenotu, Iosephi opera. Pilatus hoc fecit aut̄ verdiß zu dñst. Adj, stulti, putatis hoc fut[urum], ut verba Matth. 27, 64 indicant. 'Custo[ldiri]', ix werds wol madchen. Romana potestas occidit santes et custodit. Satis consolationem habetis, utinam haec fatiant, ut deo ¹⁰ confidamus. Oportet ut diabolus et regnum eius nos impetat, sed sat armorum habemus.

8/9 ut verba indicant über Custo[ldiri] ix

R] aut edicta contra nos fecerint, nihil efficient nisi ut seipso confundant. Deus est pater noster, habet nos in simo suo, nihil cogitare possunt, quod deus nesciat. Et amici et inimici pudeant: hi, quod deo non fidunt, isti, ¹⁵
5. Mois 21, 23: Gal. 3, 13: qui contra Euangelium agunt, suis cogitationibus confundit. Die Juden hildens fur emm immuglich ding, das er solde aufferstehen, quia 'maledictus omnis, qui in ligno pendet'. Non moventur clamore Centurionis gentilis, non terraenotu, non tenebris, non Iosephi opere ic. Pilatus iussit reddi corpus ²⁰ et custodiri sepulchrum, alles auß verdrifß, den er zu den Juden hatt q. d. Matth. 27, 65 vos stulti putatis emm resurrecturum? Verba indicant: 'Ite, munite' ic. Ihr werds wol madchen. Romana potestas occidit santes et custodit cadavera ic. Sat consolationis habemus, utinam haec fatiant, ut deo confidamus. Necesse est, ut diabolus et regnum eius nos impetat, sed sat armorum habemus. ²⁵

16.

14. März 1525.

Fortsetzung der Predigten über das Matthäusevangelium.

R]

14. Martij.

Molin. 28, 1 C. XXVIII. 'Vespere autem sab[batu]?' Quomodo praedicandum de passione Christi, sic etiam de resurrectione, quod historia non intelligatur, quomodo resur[rexit], si etiam fru[ctus] et usus, quem erworben hat. Si tantum

zu 26 Luth r 29/87, 3 hat bis histolriam mit ro

R]

Caput XXVIII.

30

Ut de passione praedicari oporteat, ita etiam de resurrectione. Non satis est historiam resurrectionis scire, sed etiam usum et fructum, den er damit erworben hat, si tantum recensetur historia, inutilis est praedicatio.

R] recensemur historiam, inutilis est praedicatio, quia Satan et impii eciam norunt et legunt et intelligunt, sed ad quid serviat, haec est vera cognitio spiritus.

1. videamus historiam. ‘Um abend der feiertag’, lauit festam auff unjer teufel Christum resurrexisse vespere, cum omnes Euangelistae dicunt mane surrexisse orto sole et Christum verum solem resurrexisse. Cur Mattheus dicit sero factum? Hebraicus mos loquendi. Sed exponit se ipsum: ‘der anbricht am morgen’, vocat serum. Die sprach soll man lernen, et multa huiusmodi scribuntur, ut putent discordia, sed fit, ut agnoscamus nos pueros et demus spiritui sancto honorem. More hebraico ita computatur tempus, ut est Gen. 1. ‘Erat abend und morgen 1.’ 2. ‘3.’ sc. 1. Moje 1, 5. 8. 13 Dies incipit semper a vespera. Ita more hebraico incipitur dies, ut nobiscum desinit, ut eciam legunt hinder sich. Quando morgen herbricht, ist der aben am end, tum fit ex sero et mane ut 2 partibus una integra dies i. e. mane, ee dan die son aufging, da die nacht ein end hat. Nos: frue, wen der tag anbricht, illo tempore, inquit, ‘Welcher tag war der erst sabbater’. Nemo diligentius Mattheo scripsit. Marcus dicit venisse orto iam sole et omnia facta, terraemotus, lapis revolutus ante lucem solis. Iudei servabant pascha 15 dies Exo. 12. Si factum fuit, ut sabbatum esset, zeleten sie die ganzen 2. Moje 12, 43ff.

5 Christum bis Cur und ro

12 Dies bis more und ro

R] Satan et impii hanc quoque norunt et legunt et intelligunt, sed ad quid serviat, haec demum est vera praedicatio et cognitio spiritus.

Primum videamus historiam. ‘Um abend der feiertage?’ Es lauttet Matth. 28, 1 festam auff unser teufel Christum resurrexisse vespere, cum omnes Euangelistae dicant mane surrexisse orto sole et Christum, verum solem surrexisse. Cur Mattheus dicit sero factum aut vespere? Hebraicus mos loquendi est, 25 sed exponit seipsum, cum dicit: ‘quae luccescit in una sabbathorum?’ Die sprach soll man lernen kennen, et multa huiusmodi scribuntur, quae videntur discordare, sed fit, ut agnoscamus nos pueros et demus honorem spiritui sancto. More hebraeo ita computatur tempus ut patet Gene. 1. ‘Es 1. Moje 1, 5. 8. 13 ward auf abend und morgen der erste tag’, ‘der andere’, ‘der dritte’ sc. Dies incipit a vespera, ita more hebreo incipitur dies, ut nobiscum desinit, wie sie auch hindernisch lesen, wenn der morgen herbricht, ist der tag am ende, tum fit ex vespera et mane ut ex duabus partibus una integra dies. ‘Um abend’ sc. i. e. frue, ehe denn die sonne aufging, do die nacht ein end hat, wyr sprechen: frue, wenn der tag anbricht, illo tempore, inquit, welcher tag war der erste der Sabbather sc. Nullus diligentius scripsit Mattheo. Marcus Matt. 16, 2 dicit venisse orto iam sole, et omnia facta ante ortum solis, terraemotum, lapidis revolutionem sc. Pascha servabatur per octiduum Exo. 12. Si 2. Moje 12, 43ff. contingenter, ut sabbatum esset, hilten sie die ganzen woehen feyer, ut primum